
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SDD)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PROS)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SDD) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO RICARDO MOTTA 

 
 
 

ATO Nº 005/2013 
PROCESSO Nº 2086/2013 

 
 
 

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91 do Regimento Interno, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. FIXAR em três (03) o número de membros para compor a Comissão Especial para 

análise de mérito do Projeto de Emenda Constitucional nº 006/2013, que acrescenta o art. 90-A à 

Constituição Estadual do Rio Grande do Norte para instituir a aplicação de despesa orçamentária 

mínima nos órgãos integrantes do sistema de segurança pública do Estado. 

 

 Art. 2º. NOMEAR para integrar a Comissão Especial, na qualidade de titulares e 

suplentes, respectivamente, os Senhores Deputados: 

 

       TITULARES     SUPLENTES 

 

Deputado GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Deputado GEORGE SOARES (PR) 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) Deputado TOMBA FARIAS (PSB) 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Deputado NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 

 

 Art. 3º. A Comissão elaborará o seu parecer no prazo estabelecido no art. 269, §2º, do 

Regimento Interno. 

 

 Art. 4º. Fica designado o dia 29 de outubro de 2013, às 9h00, a reunião de instalação e 

eleição para Presidente e Vice-Presidente da Comissão Especial. 

 

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 23 de outubro de 2013.  

 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO 

 
 

PROJETO DE LEI Nº 0150/2013 
PROCESSO Nº 2085/2013 

 
 

Declara de utilidade pública a entidade 

"Centro Social Terezinha Barros" - com 

sede no Município de Parnamirim. 

 

 A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: Faço saber que o Poder 

Legislativo decreta e EU sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública a entidade Centro Social Terezinha Barros 

com sede à rua: Ronaldo Pereira Shalon n° 16 Bairro: Emaús Parnamirim RN. 

 

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Sala das Sessões do Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, Em Natal - RN, 22 de Outubro de 2013, 192° da Independência e 125° da República. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

 OCIPs que objetam contribuir para o desenvolvimento social e educacional de 

adolescentes e adultos de uma determinada comunidade, a fim de inspirar a reflexão com o 

propósito de cooperar para a construção de uma sociedade melhor são importantíssimas na 

construção da cidadania. 

 

 A Comunidade Centro Social Terezinha Barros realiza um brilhante trabalho de 

assistência, buscando atender e recuperar pessoas desassistidas socialmente e com isso contribuir 

para sua reintegração na família e na sociedade. 

 

 A ressocialização é seu principal objetivo; para isso oferece apoio, presta orientações 

psicológicas, cursos, palestras e seminários voltados à prevenção e valorização pessoal. 

 

 Entidades que lutam pela ressocialização merecem nosso apoio para expandir suas 

atividades, já que desempenham papel social complementar ao das políticas públicas do Estado, no 

apoio social para lhes devolver a dignidade. 

 

 Certamente a declaração de utilidade pública, que trará benefícios a esta entidade, 

merece a aprovação dos pares desta Casa. 

JOSÉ ADÉCIO 
Deputado Estadual 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, pelas onze horas, no 

Plenário “Deputado Clóvis Motta”, Palácio “José Augusto”, Sede da Assembleia Legislativa do Rio 

Grande do Norte, sob a Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados VIVALDO COSTA e 

LEONARDO NOGUEIRA, Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados HERMANO MORAIS e 

KELPS LIMA, presentes na Casa Excelentíssimos Senhores Deputados AGNELO ALVES, EZEQUIEL 

FERREIRA, FÁBIO DANTAS, FERNANDO MINEIRO, HERMANO MORAIS, JOSÉ DIAS, KELPS LIMA, LEONARDO 

NOGUEIRA, MÁRCIA MAIA, NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO FERNANDES, RICARDO MOTTA, TOMBA FARIAS, VIVALDO 

COSTA, ausentes Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO JÁCOME, GEORGE SOARES, GESANE MARINHO, 

GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO CARVALHO, GUSTAVO FERNANDES, JOSÉ ADÉCIO, LARISSA 

ROSADO(ausência justificada) e WALTER ALVES(ausência justificada), havendo número legal a Sessão 

é aberta com a leitura da ATA da Sessão anterior, APROVADA, sem restrições. Constaram do 

EXPEDIENTE: Requerimento do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando à Secretaria de Defesa 

Social a execução de um patrulhamento rural no Vale do Apodi, por meio da Polícia Militar, com a 

finalidade de combater a violência na referida Região; Requerimento do Deputado GEORGE SOARES, 

solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos a perfuração de um poço tubular no Conjunto 

Habitacional Presidente Lula, em Ipanguaçu; dois Requerimentos do Deputado WALTER ALVES, 

solicitando às Secretarias: de Educação, a execução de obras de reforma e de reestruturação, com 

urgência, na Escola Estadual Poeta Renato Caldas, no Bairro Vertente, em Açu; e de Recursos 

Hídricos, a instalação de um poço tubular na Comunidade Riacho, em Açu; dois Requerimentos do 

Deputado RICARDO MOTTA, solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos a perfuração e instalação 

de poços tubulares no Sítio Vertente, em Apodi; e, na Comunidade Serra do Doutor, em Campo 

Redondo; dois Requerimentos do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, propondo ao Departamento Estadual de 

Trânsito do Rio Grande do Norte(DETRAN/RN) agilidade no atendimento para a realização dos exames 

práticos de direção; e encaminhando Pedido de Informações ao Departamento Estadual de Trânsito do 

Rio Grande do Norte(DETRAN/RN), a respeito da demora para a entrega das Carteiras Nacionais de 

Habilitação; três Requerimentos da Deputada MÁRCIA MAIA, solicitando à Secretaria de Defesa 

Social a implantação de uma Base de Polícia, na Vila Paraíso, Bairro Nossa Senhora da Conceição, 

em Natal; propondo à Secretaria de Saúde do Natal, a construção de Unidade de Saúde, na Vila 

Paraíso, Bairro Nossa Senhora da Conceição, nesta Capital; e sugerindo à Secretaria Municipal de 

Obras Públicas(SEMOP) do Natal, a execução de obras de drenagem e pavimentação na Vila Paraíso, 

Bairro Nossa Senhora da Conceição, nesta Capital; três Requerimentos do Deputado HERMANO MORAIS, 

solicitando ao Governo do Estado a imediata conclusão da Adutora Parelhas/Carnaúba dos Dantas; 

propondo ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte(DNIT), a implantação de 

barreiras eletrônicas de velocidade na BR-406, nas proximidades do Distrito de Baixa do Meio, em 

Guamaré; e sugerindo ao Comando da Polícia Militar, a criação e instalação de um Pelotão no 

Município de São Miguel do Gostoso. Deputado HERMANO MORAIS, em Questão de Ordem, anunciou a 

realização de Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, no dia 

seguinte, às quinze horas, a fim de concluir a votação de Projeto de relevância que tramita 

naquela Comissão. Por fim, solidarizou-se com a grave dos Bancários. Havendo ORADORES 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

8 
 

INSCRITOS, com a palavra o Deputado KELPS LIMA externou indignação com a grave crise na 

prestação dos serviços públicos no do Rio Grande do Norte, sobretudo em Macaíba. O Deputado citou 

como exemplos as péssimas condições do Centro de Detenção Provisória(CDP) e da Escola Estadual 

Doutor Severiano naquele Município, justificando que as referidas instituições não conseguem 

prestar bons serviços à população daquela Cidade, apesar dos esforços dos servidores que atuam 

nesses órgãos públicos. Com a palavra o Deputado TOMBA FARIAS manifestou preocupação com o 

impacto nos cofres dos Municípios, em decorrência da acentuada queda nos repasses do Fundo de 

Participação dos Municípios (FPM). Portanto, defendeu a união da classe política em favor do 

Pacto Federativo, a fim de salvar os Municípios que se encontram próximo de um colapso. 

Concluindo, anunciou a realização de um “Encontro dos Municípios”, no dia vinte e um de outubro, 

em Natal, com o objetivo de reunir Prefeitos e Vereadores, mobilizar os meios de comunicação e 

atrair a atenção da população e do Congresso Nacional, para o grave momento vivido pelos 

Municípios. Com a palavra o Deputado FERNANDO MINEIRO reportou-se sobre os impactos do longo 

período de estiagem no Estado, considerando que “a seca é resultado de um fenômeno da natureza, 

mas o enfrentamento das suas consequências é uma ação do Estado”. Assim, cobrou da Gestão 

Estadual ações urgentes e efetivas no combate aos efeitos da seca, que aflige gravemente as áreas 

rural e urbana do Interior. O Parlamentar atribui o agravamento da situação à ausência de gestão 

integrada nos recursos hídricos, destacando que há aporte financeiro disponibilizado para as 

obras em Caicó, em Guamaré e para a adutora da Barragem de Umari, porém até o momento não foram 

iniciadas. Recebeu apoio, em aparte, do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, testemunhando a aflição do 

homem do campo na Região Seridó. Deputada MÁRCIA MAIA, em Questão de Ordem, deu ciência ao 

Plenário a respeito dos avanços na audiência de conciliação com os aprovados do concurso da 

polícia militar. A Deputada informou que ficou agendada uma nova audiência para o dia trinta e um 

de outubro. Com a palavra o Deputado LEONARDO NOGUEIRA inicialmente reiterou seu apoio à luta dos 

aprovados no concurso da polícia militar. Em seguida deu ciência ao Plenário acerca das ações de 

seu mandato no Interior do Estado, durante os contatos com lideranças políticas e Prefeitos. 

Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a apresentar nem matérias a deliberar. 

Facultada a palavra às LIDERANÇAS, não houve pronunciamentos. Facultada a palavra às 

Comunicações PARLAMENTARES, Deputado VIVALDO COSTA dela fez uso inicialmente anunciando sua 

desfiliação do PR, fazendo um relato histórico da sua atuação política no Estado e os motivos que 

o levou a atual decisão. Em seguida discordou das declarações do Deputado NÉLTER QUEIROZ, em 

Sessão anterior, a respeito da forma como o Chefe do Gabinete Civil referiu-se aos servidores 

públicos em reunião. Em aparte o Deputado NÉLTER QUEIROZ reiterou as declarações e evocou o 

testemunho dos presentes ao evento. Deputada MÁRCIA MAIA, em aparte, na condição de membro da 

Comissão de Intermediação para tratar sobre a reivindicação dos servidores públicos em greve, 

criticou o tratamento dispensado pela equipe do Governo do Estado, e reiterou a declaração do 

Chefe do Gabinete Civil em relação aos servidores do ITEP. Nada mais havendo a tratar a 

Presidência encerrou a Sessão anunciando que compareceram  quatorze Senhores Parlamentares 

convocando Outra Ordinária, para amanhã, à hora Regimental. A presente Ata foi lavrada por 

Francisca Elizabete Xavier Freire, Analista Legislativo, matrícula 67.048-0, que, após lida e 

aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 
Presidente 

1º Secretário                  2º Secretário 

Ata lida na Sessão Ordinária do dia:  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

9 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   270/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor RAIMUNDO MARCOS RUFINO, CPF n° 322.848.884-53, 

Assistente Legislativo, matrícula nº 153.927-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 127,98 (cento e 

vinte e sete reais e noventa e oito centavos), totalizando a importância de R$ 191,97 (cento e 

noventa e um reais e noventa e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de 

Açú/RN, nos dias 15 e 16 de outubro do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe da 

Coordenadoria de Comunicação Social que fará a cobertura jornalística da Assembleia Cultural 

Itinerante, de acordo com Memorando n° 034/2013-ATAJ, devidamente autorizado pela Secretaria 

Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de outubro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                   Secretário Administrativo 
 

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   271/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF nº 

020.486.834-36, Agente Legislativo - 22, matrícula nº 201.886-1, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Açú/RN, nos dias 15 e 16 de outubro do ano 

em curso, com a finalidade de conduzir a equipe do Cerimonial que participará da organização da 

Assembleia Cultural Itinerante, conforme Memorando n° 033/2013-ATAJ, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de outubro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                   Secretário Administrativo 
 

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   272/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ALTAÍDES MARQUES DA LUZ, CPF nº 097.054.901-63, 

Analista Legislativo, matrícula nº 1.631-4, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 755,53 

(setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), totalizando a importância de 

R$ 1.888,83 (um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem a cidade de Brasília/DF, entre os dias 29 e 31 de outubro do ano em curso, 

com a finalidade de participar do XXII Encontro da Associação Brasileira das Escolas do 

Legislativo e de Contas - ABEL, conforme Memorando n° 321/2013-DE/ILP-AL/RN, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 18 de outubro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                   Secretário Administrativo 
 

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   273/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARIA DO CARMO SILVA DOS SANTOS, CPF nº 

085.944.144-04, AGL-21, matrícula nº 201.681-8, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diária no valor unitário de R$ 94,84 (noventa e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos), totalizando a importância de R$ 237,10 (duzentos e 

trinta e sete reais e dez centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Brasília/DF, 

entre os dias 29 e 31 de outubro do ano em curso, com a finalidade de participar do XXII Encontro 

da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de Contas - ABEL, conforme Memorando n° 

321/2013-DE/ILP-AL/RN, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 18 de outubro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                   Secretário Administrativo 
 

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   274/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor THIAGO ANTUNES BEZERRA, CPF nº 059.306.614-64, NM-

3, matrícula nº 201.025-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a 

importância de R$ 120,00 (cento e vinte reais), destinadas ao custeio com a viagem as cidades de 

Baia Formosa, Ceará Mirim, Campo Redondo e Santa Cruz/RN, nos dias 22 e 23 de outubro do ano em 

curso, com a finalidade de realizar reuniões avaliativas sobre a atuação parlamentar e educativa 

dos deputados jovens, conforme Memorando n° 0216/2013-GC, devidamente autorizado pela Secretaria 

Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 21 de outubro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                   Secretário Administrativo 
 

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 23.10.2013              BOLETIM OFICIAL 3070           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   275/2013 – SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora LUCI DANTAS DE LIMA, CPF nº 328.510.574-72, 

Analista Legislativo, matrícula nº 153.319-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 383,32 (trezentos 

e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), totalizando a importância de R$ 574,98 

(quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos), destinadas ao custeio com a 

viagem as cidades de Baia Formosa, Ceará Mirim, Campo Redondo e Santa Cruz/RN, nos dias 22 e 23 

de outubro do ano em curso, com a finalidade de realizar reuniões avaliativas sobre a atuação 

parlamentar e educativa dos deputados jovens, conforme Memorando n° 0216/2013-GC, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 21 de outubro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                   Secretário Administrativo 
 

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 


